No. of Printed Pages: 8

BPAE-102

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP) Term-End Examination

10848

June, 2015

ELECTIVE COURSE: PUBLIC ADMINISTRATION

BPAE-102: INDIAN ADMINISTRATION

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per the instructions given in each section.

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Write a note on Indian Councils Acts, 1861 and 1892.

20

"Constitutional Commissions provide teeth to the provisions enshrined in the Constitution." Elucidate.

20

Discuss the evolution of Cabinet Secretariat in 3. 20 India.

Examine the role of the Governor in India.

20

SABOI

SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5.	Explain the pattern of Revenue Administration at the Supra-District level.	12
6.	Write a note on emerging patterns of relationship between the Secretariat and the Directorates.	12
7.	Discuss the nature of regional administration in India.	12
8.	Describe the organisation of Police at Central, State and Range levels.	12
9.	Elucidate the powers and functions of Panchayati Raj Institutions under the 73rd Constitutional Amendment.	12
10.	"There is a strong relationship between Culture and Administration." Discuss.	12
11.	Explain the role of vigilance machinery in the States and Districts.	12
12.	Discuss the different types of Administrative Tribunals.	12

SECTION III

Answer any **two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.

13.	What are the Constitutional Authorities in India?	6
14.	Explain the changing role of the Prime Minister's office.	6
15.	Write a note on the relationship between District Collector and Panchayati Raj Institutions.	ϵ
16.	Explain the features of Tenure System.	ŧ

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम: लोक प्रशासन बी.पी.ए.ई-102: भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

 इंडियन काउंसिल ऐक्ट, 1861 और 1892 पर एक टिप्पणी लिखिए।

20

 "सांविधानिक आयोग, संविधान में प्रतिष्ठापित प्रावधानों को बल प्रदान करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" व्याख्या कीजिए।

20

3.	भारत में मंत्रिमंडल सचिवालय के विकास की चर्चा	
	कीजिए ।	20
4.	भारत में राज्यपाल की भूमिका का परीक्षण कीजिए ।	20

भाग 🏻

	नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों चेक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।	
5.	जिले से ऊपर के स्तर पर राजस्व प्रशासन के ढाँचे की व्याख्या कीजिए।	12
6.	सिचवालय और निदेशालयों के बीच सम्बन्धों के उभरते हुए स्वरूपों पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
7.	भारत में क्षेत्रीय प्रशासन की प्रकृति की चर्चा कीजिए।	12
8.	केन्द्र, राज्य और रेंज स्तरों पर पुलिस के संगठन का वर्णन कीजिए।	12
9.	73वें सांविधानिक संशोधन के अंतर्गत पंचायती राज संस्थाओं की शक्तियों और कार्यों की व्याख्या कीजिए।	12
10.	"संस्कृति और प्रशासन के बीच मज़बूत सम्बन्ध है।" चर्चा कीजिए।	12
11.	राज्य एवं जिलों में सतर्कता तंत्र की भूमिका की व्याख्या कीजिए।	12
12.	प्रशासनिक अधिकरण के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।	12

भाग III

	लिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों कि) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।	
13.	भारत में सांविधानिक प्राधिकरण कौन-से हैं ?	6
14.	प्रधान मंत्री कार्यालय की बदलती भूमिका की व्याख्या कीजिए।	6
15.	जिला कलक्टर और पंचायती राज संस्थाओं के बीच सम्बन्ध पर एक टिप्पणी लिखिए ।	6
10	अवधि प्रणाली की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।	6